



Bericht zum 1. Halbjahr 2005

Mit Innovationen in die Zukunft!

PSI 

PSI Konzern-Daten zum 30. Juni 2005 auf einen Blick (IFRS)

	1.1. - 30.6.05 in TEUR	1.1. - 30.6.04 in TEUR	Veränderung in TEUR	Veränderung in %
Umsatzerlöse	57.235	56.772	+463	+0,8
Betriebsergebnis	80	-7.785	+7.865	+101,0
Ergebnis vor Steuern	-556	-9.012	+8.456	+93,8
Jahresergebnis	-249	-9.087	+8.838	+97,3
Liquide Mittel am 30.6.	17.118	11.558	+5.560	+48,1
Mitarbeiter am 30.6. (Anzahl)	1.054	1.144	-90	-7,9
Umsatz/Mitarbeiter	54,3	49,6	+4,7	+9,5

Geschäftsverlauf

Der PSI-Konzern hat den IFRS-Umsatz im ersten Halbjahr 2005 erstmals seit dem Jahr 2001 wieder leicht auf 57,2 Mio. Euro gesteigert. Das Betriebsergebnis des ersten Halbjahrs verbesserte sich auf 0,1 Mio. Euro, das Konzernergebnis auf –0,2 Mio. Euro. Im Vorjahr war im Ergebnis des 2. Quartals eine einmalige Belastung von 4,2 Mio. Euro enthalten.

Im Segment Netzmanagement (Energie, Telekommunikation, Verkehr) erhöhte sich der Umsatz im ersten Halbjahr um 5% auf 32,0 Mio. Euro. Das Betriebsergebnis verbesserte sich auf 0,4 Mio. Euro.

Das Segment Produktionsmanagement (Industrie, Logistik) erzielte erneut ein positives Quartalsergebnis, so dass sich das Betriebsergebnis im ersten Halbjahr auf 0,7 Mio. Euro verbesserte. Der Umsatz im Produktionsmanagement stieg um 10% auf 21,7 Mio. Euro.

Das Informationsmanagement (Behörden, Dienstleister) erzielte im ersten Halbjahr einen Umsatz von 3,5 Mio. Euro, das Betriebsergebnis lag bei –1,0 Mio. Euro. Hier wirkte sich das schwache Marktumfeld im Behörden- und Beratungsgeschäft erneut negativ auf die Auftragslage des Segments aus.

Der Auftragseingang im Konzern lag in den ersten sechs Monaten bei 57 Mio. Euro. Der Auftragsbestand am 30. Juni verringerte sich gegenüber dem 31. Dezember 2004 leicht auf 72 Mio. Euro.

Mit 17,1 Mio. Euro lag die Liquidität am 30. Juni 2005 um 5,5 Mio. Euro über dem Wert des Vorjahresquartals.

Personalentwicklung

Am 30. Juni 2005 waren 1.054 Mitarbeiter im PSI-Konzern beschäftigt (30. Juni 2004: 1.144).

Besondere Ereignisse im 2. Quartal

Das Produktionsmanagement erzielt seit vier Quartalen positive Ergebnisse und konnte im zweiten Quartal den ersten Großauftrag eines chinesischen Stahlerzeugers gewinnen. Bei der Vergabe des Projekts durch die Taiyuan Iron and Steel Group (TISCO) hat PSI sich aufgrund der führenden Marktposition und der sehr guten Referenzen in der Stahlindustrie gegen internationalen Wettbewerb durchgesetzt. SAP und PSI werden bei TISCO erstmals partnerschaftlich im chinesischen Markt zusammenarbeiten.

Der Bereich Informationsmanagement litt auch im zweiten Quartal unter geringen Auftragseingängen und sehr schwachen Marktpreisen. Zusätzlich sind die Ingangsetzungskosten für die neuen Einwohnermeldesysteme voll in den Kosten des Segments enthalten.

Ausblick

Für das Segment Netzmanagement erwartet PSI nach Inkrafttreten des neuen Energiewirtschaftsgesetzes am 12. Juli 2005 und ersten Aufträgen eine Normalisierung des Investitionsklimas im Gasmarkt.

Im Produktionsmanagement deuten alle Frühindikatoren wie Auftragseingang und Auslastung auf eine Fortsetzung des positiven Trends hin.

Für das Informationsmanagement hat der PSI-Vorstand den Transfer von Produktderivaten aus den erfolgreichen Geschäftseinheiten bekräftigt und Kurzarbeit beschlossen, um dadurch die Kostensituation und den Marktzugang kurzfristig zu verbessern. Die Mitarbeiterzahl in diesem Segment wurde gegenüber dem Vorjahr um 13% gesenkt.

Seit Anfang Juni hat sich das Investitionsklima in wichtigen Zielmärkten der PSI spürbar verbessert, so dass das Management ab dem vierten Quartal eine weitere Ergebnisverbesserung erwartet.

Konzern-Bilanz

für den Zeitraum 1. Januar 2005 bis 30. Juni 2005 nach IFRS

Aktiva	6-Monatsbericht 01.01.-30.06.05 TEUR	Jahresabschluß 01.01.-31.12.04 TEUR
Kurzfristige Vermögenswerte		
Liquide Mittel	17.118	18.868
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, netto	19.242	22.163
Forderungen aus langfristiger Auftragsfertigung	17.592	16.954
Vorräte	2.904	2.809
Sonstige Vermögenswerte	3.232	4.954
	60.088	65.748
Langfristige Vermögenswerte		
Sachanlagen	8.132	8.495
Immaterielle Vermögenswerte	16.709	17.565
Anteile an assoziierten Unternehmen, bewertet „at equity“	690	663
Sonstige Finanzanlagen	1.267	1.334
Aktive latente Steuern	2.977	2.977
	29.775	31.034
Summe Aktiva	89.863	96.782
Passiva		
Kurzfristige Verbindlichkeiten		
Kurzfristige Darlehen	247	2.317
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	9.195	10.273
Verbindlichkeiten aus langfristiger Auftragsfertigung	7.696	12.339
Rückstellungen	2.066	2.048
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	16.044	19.099
	35.248	46.076
Langfristige Verbindlichkeiten		
Langfristige Darlehen	0	0
Pensionsrückstellungen	23.308	22.669
Passive latente Steuern	3.090	3.397
	26.398	26.066
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital, 2,56 EUR rechnerischer Nennwert	31.009	28.193
Kapitalrücklage	31.772	30.898
Gewinnrücklage	1.181	1.181
Eigene Anteile	0	-129
Sonstiges Bilanzergebnis	-2	-9
Bilanzverlust	-35.743	-35.494
Minderheitenanteile	0	0
	28.217	24.640
Summe Passiva	89.863	96.782

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

für den Zeitraum 1. Januar 2005 bis 30. Juni 2005 nach IFRS

	Quartalsbericht II		6-Monatsbericht	
	01.04.05- 30.06.05 TEUR	01.04.04- 30.06.04 TEUR	01.01.05- 30.06.05 TEUR	01.01.04- 30.06.04 TEUR
Umsatzerlöse	28.842	26.835	57.235	56.772
Sonstige betriebliche Erträge	1.278	944	2.076	2.084
Bestandsveränderungen	-37	-121	-160	-124
Aufwand für bezogene Leistungen und Waren	-6.784	-4.513	-10.830	-10.441
Personalaufwand	-17.842	-19.452	-36.158	-39.683
Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögensgegenstände	-915	-891	-1.830	-1.824
Abschreibung auf Firmenwerte	0	0	0	0
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-4.636	-9.012	-10.253	-14.569
Betriebsergebnis	-94	-6.210	80	-7.785
Finanz- und Beteiligungsergebnis	-338	-888	-663	-1.227
Erträge/Aufwendungen aus assoziierten Unternehmen	0	0	27	0
Ergebnis vor Steuern	-432	-7.098	-556	-9.012
Ertragssteuern	171	3	307	-75
Konzernjahresüberschuss / -fehlbetrag vor Minderheitenanteilen	-261	-7.095	-249	-9.087
Minderheitenanteile	0	99	0	251
Konzernjahresüberschuss / -fehlbetrag	-261	-6.996	-249	-8.836
Ergebnis je Aktie (in Euro je Aktie, unverwässert)	-0,02	-0,64	-0,02	-0,80
Ergebnis je Aktie (in Euro je Aktie, verwässert)	-0,02	-0,64	-0,02	-0,80
Durchschnittliche Aktien im Umlauf (unverwässert)	12.112.870	11.012.870	11.562.870	11.012.870
Durchschnittliche Aktien im Umlauf (verwässert)	12.112.870	11.012.870	11.562.870	11.012.870

Konzern-Kapitalflussrechnung

für den Zeitraum 1. Januar 2005 bis 30. Juni 2005 nach IFRS

	6-Monatsbericht 01.01.-30.06.05 TEUR	6-Monatsbericht 01.01.-30.06.04 TEUR
CASHFLOW AUS BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT		
Konzernergebnis nach Steuern	-249	-9.087
Berichtigung des Ergebnisses um zahlungsunwirksame Vorgänge		
Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte	1.130	992
Abschreibungen auf Sachanlagen	700	832
Erträge/Aufwendungen aus Anlageabgängen	0	-8
Erträge/Verluste aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	-27	-10
Zinserträge	-155	-117
Zinsaufwendungen	818	1.344
Fremdwährungsgewinne/-verluste	7	-7
Sonstige zahlungsunwirksame Erträge/Aufwendungen	-582	301
Ergebnisanteil von Minderheiten	0	-251
	1.642	-6.011
Veränderung des Working Capital		
Veränderung der Vorräte	-95	-189
Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	2.282	10.255
Veränderung der sonstigen Vermögenswerte	263	-1.424
Veränderung der Rückstellungen	189	415
Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-1.077	-6.026
Veränderung der sonstigen Verbindlichkeiten	-6.514	713
	-3.310	-2.267
Gezahlte Zinsen	-65	-661
Gezahlte Ertragssteuern	0	96
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	-3.375	-2.832
CASHFLOW AUS DER INVESTITIONSTÄTIGKEIT		
Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte	-1.456	-424
Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen	-337	-529
Auszahlungen für Investitionen in Finanzanlagen	0	-42
Einzahlungen aus Abgängen von immateriellen Vermögenswerten	3	70
Einzahlungen aus Abgängen von Sachanlagen	7	80
Einzahlungen aus Abgängen von Finanzanlagen	1.516	58
Erhaltene Zinsen	155	117
Cashflow aus der Investitionstätigkeit	-112	-670
CASHFLOW AUS DER FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT		
Veränderung Minderheitenanteile	0	-5
Veränderung des gezeichneten Kapitals	2.816	0
Veränderung der Kapitalrücklage	874	0
Tilgung/Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten	-2.071	-1.818
Einzahlung aus dem Verkauf eigener Anteile	118	0
Auszahlung für den Erwerb eigener Anteile	0	-87
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	1.737	-1.910
FINANZMITTELFONDS AM ENDE DER PERIODE		
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds	-1.750	-5.412
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	18.868	16.970
Finanzmittelfonds am Ende der Periode	17.118	11.558

Entwicklung des Eigenkapitals

für den Zeitraum 1. Januar 2005 bis 30. Juni 2005 nach IFRS

	Ausgegebene Aktien	Gezeichnetes Kapital	Kapital- rücklage	Gwinn- rücklage	Eigene Anteile	Bilanz- ergebnis	Sonstiges Bilanz- ergebnis	Gesamt
	Stückzahl	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR
Saldo zum 31. Dezember 2004	11.012.870	28.193	30.898	1.181	-129	-35.494	-9	24.640
Ausgabe von Aktien								
Kapitalerhöhung gegen Bareinzahlung	1.100.000	2.816	874					3.690
Konzernjahresfehlbetrag						-249		-249
Verkauf eigener Anteile					129			129
Währungsumrechnung							7	7
Saldo zum 30. Juni 2005	12.112.870	31.009	31.772	1.181	0	-35.743	-2	28.217

Durch Organmitglieder gehaltene Aktien und Optionen am 30. Juni 2005

	Aktien	Optionen
Vorstand		
Dr. Harald Schrimpf	30.000	0
Armin Stein	4.000	0
Aufsichtsrat		
Christian Brunke	5.000	0
Wolfgang Dedner	25.300	0
Klaus Linke	2.770	0
Dirk Noß	56	0
Barbara Simon	7.890	0
Karsten Trippel	80.000	0

Erläuterungen zum Konzernquartalsabschluss zum 30. Juni 2005

Die Gesellschaft

1. Geschäftstätigkeit und rechtliche Verhältnisse

Die Geschäftstätigkeit des PSI-Konzerns umfasst die Erstellung und den Vertrieb von Software-Systemen und -Produkten, die spezielle Bedürfnisse und Anforderungen von Kunden erfüllen, die hauptsächlich in folgenden Industrien und Dienstleistungsbereichen tätig sind: Energieversorgung, Produktion, Telekommunikation, Verkehr, Behörden, Softwaretechnologie, Internetanwendungen, Unternehmensberatung. Weiterhin erbringt der Konzern Dienstleistungen aller Art auf dem Gebiet der Datenverarbeitung, vertreibt elektronische Geräte und betreibt Datenverarbeitungsanlagen.

Die PSI-Gruppe ist in die drei Hauptgeschäftsfelder Netzmanagement, Produktionsmanagement und Informationsmanagement gegliedert.

Die Gesellschaft ist - ähnlich wie andere Unternehmen, die in dynamischen Technologiebranchen tätig sind - einer Reihe von Risiken ausgesetzt. Wesentliche Risiken für die Entwicklung des PSI-Konzerns sind dabei die erfolgreiche Produktvermarktung, der Wettbewerb mit größeren Unternehmen, die Fähigkeit, ausreichende finanzielle Mittel für die Finanzierung der zukünftigen Geschäftsentwicklung bereitzustellen und die Kooperation mit strategischen Partnern.

Hauptkunden sind Energieversorgungs- und Telekommunikationsunternehmen sowie produzierendes Gewerbe in Deutschland und Europa. Die wichtigsten Betriebsstätten befinden sich in Berlin, Aschaffenburg, Barsinghausen, Essen, Dortmund, Düsseldorf, Karlsruhe, Hamburg, München und Neviges.

Die Gesellschaft ist im Prime Standard der Frankfurter Wertpapierbörse notiert.

2. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Zu den von der Gesellschaft angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sowie insbesondere zur Umstellung der Rechnungslegung von den United States Generally Accepted Accounting Principles (US-GAAP) auf International Financial Reporting Standards (IFRS) wird auf den Konzernabschluss für das Geschäftsjahr 2004 verwiesen.

3. Änderungen im Konsolidierungskreis

Die folgenden Unternehmen wurden als vollkonsolidierte Tochterunternehmen in den Konzernabschluss einbezogen (Die Beteiligungsquoten der PSI AG sind mit den bestehenden Stimmrechten identisch):

a) Tochterunternehmen

	Anteile in %
PSI BT Business Technology for Industries GmbH, Düsseldorf	100,00
PSI Information Management GmbH, Berlin	100,00
PSI Logistics GmbH, Berlin	100,00
PSIPENTA Software Systems GmbH, Berlin	100,00
PSI Transportation GmbH, Berlin	100,00
PSI AG Produkte und Systeme der Informationstechnologie, Glattzentrum, Schweiz	100,00
Büsing & Buchwald Gesellschaft für Organisation und Datenverarbeitung mbH, Barsinghausen	100,00
GSI Gesellschaft für Steuerungs- und Informationssysteme mbH, Berlin	100,00
Nentec Netzwerktechnologie GmbH, Karlsruhe	100,00
PSI Produkty i Systemy Sp. z o.o., Poznan, Polen	100,00

b) Beschreibung der Änderungen

Gegenüber dem 31. Dezember 2004 ergaben sich keine Änderungen im Konsolidierungskreis.

4. Ausgewählte Einzelpositionen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

	30. Juni 2005 TEUR	31. Dezember 2004 TEUR
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	19.468	22.463
Einzelwertberichtigungen	-226	-300
	19.242	22.163

Wertberichtigungen wurden auf Forderungen vorgenommen, bei denen Zahlungsausfälle erwartet werden. Die Höhe der Wertberichtigungen wird ausgehend von den auf Annahmen und Planungen basierenden erwarteten künftigen Zahlungsflüssen vom Management geschätzt.

Forderungen aus langfristiger Auftragsfertigung

Forderungen nach der Percentage-of-Completion-Methode entstehen, wenn Umsatzerlöse erfasst wurden, jedoch nach den Vertragsbedingungen noch nicht in Rechnung gestellt werden können. Diese Beträge werden nach verschiedenen Performancekriterien, wie z.B. dem Erreichen von bestimmten Meilensteinen, der Fertigstellung bestimmter Einheiten oder der Fertigstellung des Vertrages realisiert. Der Bilanzposten enthält die unmittelbar zurechenbaren Einzelkosten (Personalkosten und Fremdleistungen) sowie in angemessenem Umfang Gemeinkosten.

Die Forderungen nach der Percentage-of-Completion-Methode enthalten folgende Bestandteile:

	30. Juni 2005 TEUR	31. Dezember 2004 TEUR
Angefallene Kosten	36.028	34.239
Gewinnanteile	3.509	3.427
Auftragserlöse	39.537	37.666
Erhaltene Anzahlungen	29.641	33.149
Forderungen aus langfristiger Auftragsfertigung	17.592	16.954
Verbindlichkeiten aus langfristiger Auftragsfertigung	7.696	12.339

Eigenkapital

Zur Entwicklung des Eigenkapitals wird auf die beigefügte Darstellung zur Entwicklung des Eigenkapitals verwiesen.

Segmentberichterstattung getrennt nach Netzmanagement, Produktionsmanagement und Informationsmanagement

Die Entwicklung der Segmentergebnisse ist aus der Konzern-Segmentberichterstattung ersichtlich.

Konzern-Segmentberichterstattung

für den Zeitraum 1. Januar 2005 bis 30. Juni 2005 nach IFRS

	Netz- Management		Produktions- Management		Informations- Management		Überleitung		PSI-Konzern	
	30.06. 2005 TEUR	30.06. 2004 TEUR	30.06. 2005 TEUR	30.06. 2004 TEUR	30.06. 2005 TEUR	30.06. 2004 TEUR	30.06. 2005 TEUR	30.06. 2004 TEUR	30.06. 2005 TEUR	30.06. 2004 TEUR
Umsatzerlöse										
Umsätze mit Fremden	32.012	30.508	21.675	19.727	3.548	6.537	0	0	57.235	56.772
Umsätze mit anderen Segmenten	22	76	832	730	983	1.085	-1.837	-1.891	0	0
Umsätze gesamt	32.034	30.584	22.507	20.457	4.531	7.622	-1.837	-1.891	57.235	56.772
Sonstige betriebliche Erträge	2.283	2.609	1.856	1.080	579	1.048	-2.642	-2.653	2.076	2.084
Bestandsveränderungen	-121	-79	4	-32	-11	-13	-32	0	-160	-124
Aufwand für bezogene Leistungen	-3.051	-3.114	-1.556	-1.626	-777	-1.651	1.201	599	-4.183	-5.792
Aufwand für bezogene Waren	-5.315	-3.927	-1.610	-1.026	-46	-144	324	448	-6.647	-4.649
Personalaufwand	-18.382	-19.495	-14.112	-15.474	-3.727	-4.847	63	133	-36.158	-39.683
Abschreibung auf Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	-1.121	-1.193	-529	-573	-180	-230	0	172	-1.830	-1.824
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-5.901	-6.522	-5.873	-5.546	-1.349	-5.241	2.870	2.740	-10.253	-14.569
Betriebsergebnis	426	-1.137	687	-2.740	-980	-3.456	-53	-452	80	-7.785
Finanz- und Beteiligungsergebnis	-349	-248	-252	-306	-62	-673	0	0	-663	-1.227
Erträge/Aufwendungen aus assoziierten Unternehmen	10	0	0	0	0	0	17	0	27	0
Ergebnis vor Steuern	87	-1.385	435	-3.046	-1042	-4.129	-36	-452	-556	-9.012

Ihr Investor Relations-Ansprechpartner:

Karsten Pierschke

Telefon: +49/30/2801-2727

Fax: +49/30/2801-1000

E-Mail: kpierschke@psi.de

Gern nehmen wir Sie in unseren Verteiler für Aktionärsinformationen auf und schicken Ihnen auf Wunsch weiteres Informationsmaterial.

Aktuelle Informationen erhalten Sie auch unter www.psi.de/ir



PSI Aktiengesellschaft für
Produkte und Systeme der
Informationstechnologie

Dircksenstraße 42-44
10178 Berlin
Telefon: +49/30/2801-0
Fax: +49/30/2801-1000
ir@psi.de
www.psi.de

PSI 